
 

Mr Richard Parry Jones, BA, MA. 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH 
AC ADFYWIO 

PARTNERSHIP AND REGENERATION 
SCRUTINY COMMITTEE 

DYDD IAU, 21 TACHWEDD 2013  am  
11.30 o'r glocha.m. 

THURSDAY, 
21 NOVEMBER, 2013 at 11.30 a.m. 

SIAMBR Y CYNGOR, SWYDDFEYDD Y 
CYNGOR, LLANGEFNI  

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI 

Swyddog Pwyllgor 
Mrs. Mairwen Hughes 

(01248) 752516 
Committee Officer 

 

AELODAU / MEMBERS 
Cynghorwyr / Councillors:- 
 

Annibynnol / Independent 
 
D R Hughes (Cadeirydd/Chair), W T Hughes, Richard Owain Jones a 
Dafydd Rhys Thomas 
 

Llafur / Labour 
 
Raymond Jones 
 

Plaid Cymru / The Party of Wales 
 
John Griffith, Carwyn Jones, Alun W Mummery (Is-Gadeirydd/Vice-Chair) a Dylan Rees 
 
Heb Ymaelodai/Unaffiliated 
 
R.Ll. Jones 

Dogfen ir Cyhoedd



 
 

R H A G L E N 
 
 
1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.  
 

2    CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 1 - 2) 

 Ystyried mabwysiadu’r canlynol :- 
 
“Dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r cyhoedd 
o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitemau a ganlyn oherwydd gallai olygu 
datgelu gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 12, Rhan 1 o Atodlen 
12A i’r Ddeddf honno a’r Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynglwm.”  
 

3    MATER A GYFEIRIWYD AT Y PWYLLGOR AM YSTYRIAETH MEWN 
PERTHYNAS Â GALW PENDERFYNIAD I MEWN  (Tudalennau 3 - 12) 

 DATBLYGIADAU PARC GWYDDONIAETH 
 
Penderfyniad gymerwyd gan y Pwyllgor Gwaith ar 4 Tachwedd, 2013. 
 
3.1 Copi o’r penderfyniad a’r Ffurflen Gais i alw’r penderfyniad i mewn. 
 
3.2  Copi o’r adroddiad perthnasol gan y Pwyllgor Gwaith ar 4 Tachwedd,  2013.  
 



  
 

DDIM I’W GYHOEDDI 
NOT FOR PUBLICATION 

 
 

Datblygiadau Parc Gwyddoniaeth / Science Park Development 
 
 

PRAWF BUDD Y CYHOEDD 
PUBLIC INTEREST TEST 

 

 
Paragraff(au) 14, 15, 18A  Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 
Paragraph(s) 14, 15, 18A  Schedule 12A Local Government Act 1972 
 

 
Y PRAWF – THE TEST 

 

Mae yna fudd y cyhoedd wrth ddatgan 
oherwydd / There is a public interest in 
disclosure as:- 
 
Bydd gan y cyhoedd ddiddordeb mewn 
gwybod sut mae’r Cyngor yn bwriadu rheoli ei 
stadau mân-ddaliadau a’i gynlluniau ar gyfer y 
dyfodol er mwyn: 
 

 Adolygu atebolrwydd a thryloywder 
 Herio’r penderfyniadau a wneir 
 Deall a chymryd rhan mewn 

penderfyniadau mewn perthynas â’r 
safle. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
The public will be interested in how the 
Council proposes to manage its small-holdings 
estates and what future plans it has for this 
area in order to: 
 

 Review accountability and 

Y budd y cyhoedd with beidio datgelu yw / 
The public interest in not disclosing is:- 
 
 
Mae’r eiddo yn destun cytundeb prydles ar 
hyn o bryd rhwng y Cyngor a thenant. 
 
Gallai datgelu gael effaith ar fudd masnachol y 
Cyngor neu’r trydydd parti sydd â diddordeb 
yn y safle. 
 
Nid yw’r trydydd parti wedi datblygu 
cynlluniau manwl hyd yma ar gyfer y safle ac 
felly nid oes gwybodaeth ar gael am unrhyw 
gynlluniau o’r fath. 
 
Nid oes gan y trydydd parti ganiatâd cynllunio 
i ddatblygu’r safle ac nid oes cais wedi ei 
gyflwyno i’r perwyl hyd yma.  Bydd unrhyw 
gais cynllunio a all gael ei gyflwyno yn y 
dyfodol yn agor i’r cyhoedd i’w weld. 
 
Gallai ryddhau gohebiaeth fewnol beryglu 
unrhyw gynlluniau y bydd y Cyngor yn 
dymuno eu datblygu o bosib a gwerth y safle 
ar gyfer ei werthu yn y dyfodol gan effeithio ar 
fudd masnachol y Cyngor yn y safle. 
 
Nid oes unrhyw ymgynghoriad cyhoeddus 
wedi ei gynnal hyd yma mewn perthynas â’r 
safle hwn. 
 
 
 
The property is the subject of an existing 
lease agreement between the Council and a 
tenant.  
 
Disclosure could impact on the commercial 
interests of either the Council or the 3rd party 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



  
 

transparency 
 Challenge decisions made 
 Understand and participate in decisions 

regarding the site 
 
 
 
 
 

interested in the site.  
 
The 3rd party has not yet developed detailed 
plans for the site and so information regarding 
any such plans is not available. 
 
The 3rd party does not have Planning Consent 
for development of the site and no application 
has been submitted to date. Any Planning 
Application which may be submitted in future 
will be in the public domain. 
 
The release of internal correspondence could 
jeopardise any plans which the Council may 
wish to develop and the potential value of site 
in relation to any future proposals, thus 
affecting the Council’s commercial interests in 
the site. 
 
No public consultation has taken place to date 
regarding the site. 

 
Mae budd y cyhoedd wrth gadw’r eithriad o bwys mwy na budd y cyhoedd wrth ddatgelu’r 

wybodaeth. 
 

The public interest in maintaining the exemption outweighs the public interest in disclosing the 
information. 

 

 

Tudalen 2



Document is Restricted

Nid ar gyfer Cyhoeddi



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Nid ar gyfer Cyhoeddi



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Cau allan y wasg a'r cyhoedd
	3 Mater a gyfeiriwyd at y Pwyllgor am ystyriaeth mewn perthynas â galw penderfyniad i mewn
	Item 15 -Science Park




Minutes of the meeting


PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  21 Tachwedd 2013

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Derlwyn Rees Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Alun Wyn Mummery (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr John Griffith, Carwyn Jones, Raymond Jones, 
R Ll Jones, Dylan Rees a Dafydd Rhys Thomas

WRTH LAW: Y Cynghorwyr Richard Dew, Aled Morris Jones, Victor Hughes, 
R G Parry OBE, J Arwel Roberts, P S Rogers, Alwyn Rowlands, 
Ieuan Williams

YMDDIHEURIADAU:

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorwyr W T Hughes a Richard Owain Jones

Cyfarwyddwr Datblygu Cynaliadwy
Pennaeth Gwasanaeth (Eiddo)
Swyddog Sgriwtini
Rheolydd Gwasanaethau Pwyllgor
 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Gwnaed datganiadau o ddiddordeb gan y Cynghorwyr P S Rogers ac
R G Parry OBE oherwydd bod y ddau ohonynt yn ffermio yn Ynys Môn.

Gwnaed datganiad o ddiddordeb yn y mater gan y Cynghorydd R Dew gan ei fod 
yn ffermio yn Ynys Môn ac yn gyn-aelod o Grŵp Ffermwyr lfanc Ynys Mon.

Gwnaed datganiad o ddiddordeb yn y mater gan y Cynghorydd A Morris Jones 
oherwydd ei fod yn gyn-aelod o Grŵp Ffermwyr lfanc Ynys Mon.

2 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

PENDERFYNWYD Dan Adran 100 (A)(4) Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, 
gyrru’r wasg a'r cyhoedd allan o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a 
ganlyn, oherwydd y tebygrwydd y câi gwybodaeth ei rhyddhau a honno'n 
wybodaeth y gwna Atodlen  12A y Ddeddf eithriad ohoni fel y diffinnir y 
wybodaeth yn y Ddeddf ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm.

3 MATER A GYFEIRIWYD AT Y PWYLLGOR AM YSTYRIAETH MEWN 
PERTHYNAS Â GALW PENDERFYNIAD I MEWN 

Cyflwynwyd ffurflen Galw Penderfyniad i Mewn, a gwblhawyd ac a lofnodwyd gan 5 
Aelod o’r Cyngor Sir, sef y Cynghorwyr P S Rogers (a oedd yn arwain ar alw’r 
penderfyniad i mewn), Jeff Evans, T Victor Hughes, G O Jones, Raymond Jones, 



D Rhys Thomas i’r Pwyllgor mewn perthynas â phenderfyniad a wnaed gan y 
Pwyllgor Gwaith ar 4 Tachwedd 2013 ynghylch Datblygiad y Parc Gwyddoniaeth.  
Roedd y Pwyllgor Gwaith wedi derbyn yr argymhellion yn yr adroddiad ond wedi 
penderfynu ymhellach “y dylid parhau i gadw i bwrpas penodol unrhyw incwm a geir 
er mwyn ei fuddsoddi yn y stad mân-daliadau.” Y penderfyniad penodol hwnnw a 
oedd wedi ei alw i mewn i’r Pwyllgor Sgriwtini.

Cyflwynwyd copi o’r adroddiad i’r Pwyllgor Gwaith a’r papurau galw i mewn fel rhan 
o’r Rhaglen ar gyfer y cyfarfod hwn.

Fel yr Aelod a oedd yn Arwain ar alw’r penderfyniad i mewn, dywedodd y 
Cynghorydd P. S. Rogers mai ei reswm dros wneud hynny oedd ei fod yn ystyried 
ei fod yn amhriodol yn y cyfnod economaidd anodd iawn hwn i neilltuo’r arian yn 
unig ar gyfer gwneud buddsoddiadau pellach yn y stad mân-ddaliadau pan fo 
cymaint o wasanaethau hanfodol eraill y Cyngor yn wynebu toriadau llym neu gau 
hyd yn oed.  Roedd yn ystyried y dylai’r stad mân-ddaliadau gynhyrchu ei hincwm 
ei hun er mwyn sicrhau parhad y stad. Gofynnodd hefyd beth oedd wedi digwydd i’r 
incwm o dros 6,000 o erwau o dir a osodir  gan yr Awdurdod bob blwyddyn?  Yn 
ogystal, tan yn ddiweddar roedd dros £200k y flwyddyn yn cael ei gyfrannu i 
goffrau’r Cyngor ac erbyn hyn nid oedd unrhyw gyfraniad.

Diolchodd y Cynghorydd Rogers i’r pum aelod a oedd wedi cefnogi ei gais i alw’r 
penderfyniad i mewn a soniodd bod rhai o’r aelodau newydd ar y Cyngor angen 
eglurhad ar gefndir y stad mân-ddaliadau a’r problemau y mae’n eu hwynebu.

Yn ei ymateb dygodd y Pennaeth Gwasanaeth (Eiddo) sylw’r Pwyllgor at y 
gwahanol benderfyniadau a wnaed gan y Pwyllgor Gwaith dros y blynyddoedd 
mewn perthynas â llywodraethu’r stad mân-ddaliadau ac yn benodol fe gyfeiriodd at 
benderfyniadau a wnaed ar 7 Medi 2010 “i neilltuo’r incwm o’r rhent i’w wario yn 
unig ar y stad” ac ar 5 Hydref 2010 “y dylai’r gwasanaeth gynllunio ar y sail y bydd 
cyllid cyfalaf a refeniw yn parhau i gael ei glustnodi ond y byddai’r polisi yn cael ei 
adolygu o bryd i’w gilydd yn wyneb cynnydd gyda chlirio’r gwaith cynnal oedd wedi 
cronni a’r amgylchiadau ariannol ar y pryd.”

Yn yr adroddiad i’r Pwyllgor Gwaith ar 4 Tachwedd 2013 dywedwyd y byddai’n 
rhaid dilyn y Polisi Rheoli Asedau a’r polisïau mân-ddaliadau ar gyfer cael gwared 
ar dir ac eithrio lle 'roedd y Pwyllgor Gwaith wedi rhoi caniatâd i beidio â dilyn y 
polisi arferol.  Dywedodd y Pennaeth Gwasanaeth bod yr Awdurdod hanner ffordd 
trwy’r rhaglen waith ar hyn o bryd a disgwylir y byddai’r gwaith wedi ei gwblhau yn y 
2-3 blynedd nesaf.  Byddai’r stad mân- ddaliadau wedyn yn ased pwysig iawn i’r 
awdurdod ac yn ei farn ef byddai’n andwyol i’r stad os penderfynir gweithredu 
newid yn y polisi yn awr.  Ychwanegodd hefyd bod yr adolygiad rhent tair blynedd 
yn cael ei ystyried gan y swyddogion ar hyn o bryd.

Rhoddodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Eiddo a Mân-ddaliadau a’r Aelod Portffolio ar 
gyfer Datblygu Economiadd grynodeb byr i’r Pwyllgor o’r rhesymeg y tu ôl i sefydlu’r 
stad mân- ddaliadau ar ddiwedd y Rhyfel Byd Cyntaf hyd heddiw.  Roedd raid dod 
â’r eiddo hyn i safon dderbyniol o safbwynt iechyd a diogelwch.



Rhoddwyd cyfle hefyd i’r cyn Aelod Portffolio ar gyfer Mân-ddaliadau, Y 
Cynghorydd Bob Parry OBE, gyflwyno ei sylwadau ei hun, sef bod angen dal ati 
gyda’r rhaglen waith yn wyneb cyflwr gwael y stad yn gyffredinol.  Roedd yn 
ystyried y dylid parhau i neilltuo cyllid  i’r pwrpas penodol hwn hyd nes y bydd y 
rhaglen waith wedi ei chwblhau a’i adolygu wedi hynny.  Roedd yn bwysig hefyd 
parhau i gynnal y stad gan mai cartrefi pobl oedd y rhain ac roeddent yn cael eu 
defnyddio’n aml fel cam ar yr ystol i bobl ifanc gael dechrau ffermio ar yr Ynys.

Yn ystod y cyfarfod rhoddwyd cyfle i aelodau’r Pwyllgor fynegi barn a gofyn 
cwestiynau i’r Pennaeth Gwasanaeth a’r Aelodau Portffolio Perthnasol.

PENDERFYNWYD cymeradwyo penderfyniad y Pwyllgor Gwaith yn y cyswllt 
hwn. 

Daeth y cyfarfod i ben am 12.40 pm

CYNGHORYDD DERLWYN HUGHES
CADEIRYDD


